bem como viabilizaram ações para atingimento das metas estabelecidas nos termos de pactuações e dos
índices de desenvolvimentos da educação,

D E C R E T A:

Art. 1º O montante total a ser pago a título de Bônus de Desempenho Educacional - BDE
2023, relativo aos resultados obtido sem 2022, fica fixado em R$ 164.446.516,91 (cento e sessenta e
quatro milhões quatrocentos e quarenta e seis mil quinhentos e dezesseis reais e noventa e um centavos)
e obedecerá às regras contidas neste Decreto.

Parágrafo único. Os valores eventualmente não pagos, dentre o montante estabelecido no
caput, serão destinados ao pagamento de outras despesas de pessoal.

Art. 2º Deve ser considerado, como valor de referência para o cálculo indicado no Anexo I,